CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

PROJETO DE LEI Nº _____/2022

Inclui no Calendário Oficial de Eventos

do Município de Maceió o “dia do

Professor e do Intérprete de LIBRAS”, a

ser comemorado anualmente no primeiro

dia útil do mês de setembro.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ DECRETA:

Art. 1º. Fica incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Maceió

o “dia do Professor e do Intérprete de LIBRAS”, a ser comemorado anualmente no

primeiro dia útil do mês de setembro.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Ficam revogadas todas as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 19 de abril de 2022.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

JUSTIFICATIVA

Inicialmente, no que diz respeito ao aspecto formal, cumpre salientar que a Lei

Ordinária é o instrumento adequado para tratar da matéria ora abordada. A iniciativa da

presente proposição compete, nos termos do art. 231, II, alínea b do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Maceió, ao Vereador.

Ademais, importante mencionar que a proposta não esbarra no rol taxativo da

Lei Orgânica de Maceió, quando trata das matérias de iniciativa privativa do Poder

Executivo, razão pela qual este Vereador está autorizado a propor o já citado Projeto de

Lei. Superadas as preliminares formais, faz-se necessário adentrar no mérito da presente

proposição.

A maioria dos surdos tem a Língua Brasileira de Sinais como sua língua materna

e fazem o uso dela para se expressar. Você pode estar pensando: “mas se eles enxergam,

porque eles não se comunicam com os ouvintes escrevendo em um papel ou lendo os

conteúdos que encontram disponíveis?” Além de ser inconveniente, por não respeitar a

língua utilizada pela pessoa surda, isso se torna inacessível, pois uma grande parcela dessa

comunidade possui dificuldades com o português e depende da Libras para obter

informação. Isso não quer dizer que sejam analfabetos ou que não conheçam o português,

mas acontece que por serem línguas distintas, inclusive na sua estrutura gramatical, os

surdos dão preferência por se comunicar na sua língua mãe. Assim, os intérpretes de

Libras se tornam indispensáveis.

Quando uma empresa ou organizadores de eventos contratam esses

profissionais, eles estão possibilitando que as pessoas que fazem o uso da Língua

Brasileira de Sinais acompanhem tudo o que está sendo dito ou exibido da mesma forma

como os demais, proporcionando inclusão e acesso à informação e, consequentemente,

engajando a marca na construção de uma sociedade mais igualitária.

Apesar de extremamente importante, essa classe não tem sido valorizada pelo

Poder Público. Desta feita, esse projeto é uma justa e muito merecida homenagem a todos

os professores e intérpretes de LIBRAS maceioenses.

https://blog.handtalk.me/5-fatos-comunidade-surda-libras/
https://blog.handtalk.me/5-fatos-comunidade-surda-libras/
https://blog.handtalk.me/5-fatos-comunidade-surda-libras/

CÂMARA MUNICIPAL DE MACEIÓ

Gabinete do Vereador Oliveira Lima

Assim, diante do interesse público envolvido, contamos com o apoio dos nobres

Parlamentares desta Casa Legislativa para aprovação deste importante Projeto de Lei.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maceió/AL, 19 de abril de 2022.

__________________________________

OLIVEIRA LIMA

Vereador de Maceió